Câmara Municipal de Anchieta
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Nancy Ramos Rosa S/N, Portal de Anchieta, Anchieta ES, CEP 29230-000

 Tel:0**28 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

REQUERIMENTO Nº___ DE 2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicito informações sobre a

construção da nova ponte que
liga Jaqueira a olivânia.

O Vereador signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer a
Mesa após ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Secretário de Agricultura
do Espírito Santo Octaciano Neto com cópia ao Secretário Municipal de
Agricultura Geovani Bissa Meriguete, o seguinte pedido em caráter de
URGÊNCIA. Solicito informações sobre a construção de uma nova ponte que liga
Jaqueira a Olivânia mais precisamente próximo a fazenda do Senhor “Lalá”.

Com o acontecimento das fortes chuvas neste mês de Março, a referida ponte não
aguentou e cedeu e ficou impossibilitada o trânsito pela mesma. A prefeitura fez um
serviço paliativo para que as pessoas pudessem trafegar, porém de maneira muito
arriscada por ela. Na ocasião o Senhor Secretário, que estava no local devido a uma
palestra que iria acontecer na Escola Agrícola de Olivânia e presenciou o
acontecido,  se comprometeu com os munícipes da localidade que estavam no
momento, que como aquela região faz parte do programa Caminhos do Campo e a
responsabilidade pela conservação e manutenção da mesma é do Estado e a
empresa responsável pelos serviços deste trecho é a RDJ Engenharia, solicitou ao
engenheiro da referida empresa, que também na hora do ocorrido, que se fizesse a
planilha de custos para construção da nova ponte.

Acontece que este vereador foi procurado e questionado do andamento do
processo, deste modo requeiro as seguintes informações:
I – Se a RDJ Engenharia já forneceu a planilha de custos solicitado pelo Sr.
Secretário.
II -  E qual a previsão de execução da construção da referida ponte.

           Câmara Municipal de Anchieta
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Nancy Ramos Rosa S/N, Portal de Anchieta, Anchieta ES, CEP 29230-000

 Tel:0**28 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

Plenário Ulisses Guimarães, 02 de abril de 2018.

_______________________________

SERGIO LUIZ DA SILVA JESUS
Vereador

		2018-04-02T16:24:35-0300